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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Последние десятилетия в Российской Федерации, как

и во всем мире, увеличивается количество детей с нарушениями нутритивного статуса. Про-

блема актуальна, особенно в раннем возрасте, поскольку сопряжена с метаболическими из-

менениями в организме ребенка, сохраняющимися на протяжении жизни. Одной из форм та-

ких нарушений является белково-энергетическая недостаточность (БЭН). Протекающие на

фоне данного состояния заболевания имеют более тяжелое течение и, следовательно, худ-

ший прогноз [Каменева О.П.,1996; Кобилова Б.Х., 2002; Hecht C., et al., 2015; Musimwa AM,

Kitoko HT, Wakamb GK., 2018; Titi-Lartey OA, Gupta V. 2020], а смертность при тяжелой сте-

пени достигает 30% [Шабалов Н.П., 2011; Bartz S. et al., 2014; Henry C.J., 2019; Soleimanza-

dehkhayat M, Yoosefi M, Zamaninour N, et al., 2020]. В последнее время изменилась природа

БЭН: наиболее частой причиной ее развития становится не дефицит или дисбаланс пищевых

ингредиентов, а тяжелые заболевания, которые сопровождаются повышением потребностей

в пищевых веществах или нарушением их усвоения [Боровик Т.Э. и соавт. 2010; Mak R.H.,

Flynn J, Bakris G., 2010]. Наиболее значимо нарушение питания для детей раннего возраста в

связи с высокими темпами роста и активностью обменных процессов, требующих достаточ-

ного нутритивного обеспечения энергии и может влиять на состояние здоровья человека в

течение всей жизни, если протекает продолжительное время [Конь И.Я., 2006; Dabone С.,

Delisle HF, Receveur O., 2011; Назаренко О.Н., Юрчик К.В., Дмитрачков В.В., 2020].

Патогенез белково-энергетической недостаточности изучен недостаточно, но во всех слу-

чаях он включает постепенно усугубляющиеся нарушения обмена веществ с истощением за-

пасов жиров и углеводов, усилением катаболизма белка и снижением его синтеза [Печкуров

Д.В., Володина Н.А., Дорохова В.И., 2007]. При этом возникает дефицит многих эссенциаль-

ных микроэлементов, ответственных за реализацию иммунных функций, развитие мозга, ли-

нейный рост, поэтому длительно текущей белково-энергетической недостаточности часто

сопутствует отставание в психомоторном развитии, задержка формирования речевых и ко-

гнитивных навыков и функций, высокая инфекционная заболеваемость вследствие снижения

иммунитета [Кулаков В.И., 2008; Боровик Т.Э.; Ладодо К.С., 2008; Липатова Е.С., 2011; За-

харова И.Н. и соавт., 2019]. В основе любых нарушений метаболизма может лежать наруше-

ние энергетического обеспечения этих процессов, которое в современной литературе приня-

то называть энергодефицитным состоянием, его коррекция может обеспечить восстановле-

ние обменных процессов в организме и улучшить прогноз и качество жизни [Taylor AK. et

al., 2013; Chi CS et al., 2014; Brunst K.J., Baccarelli AA., Wright RJ., 2015; Abranches AD,

Soares FVM, Villela LD., et al., 2018]. В то же время, роль и место клеточного энергодефицита

у детей первого года жизни с БЭН изучена недостаточно, так же как антенатальные предик-

торы его формирования [Казанцева И.А., 2008; Липатова Е.С., 2011].

Актуальной является оценка состояния субстратного обеспечения при БЭН. Аккумуляция

энергии в универсальный макроэрг АТФ, обеспечивающий структурообразующие, транс-

портные, анаболические и катаболические процессы. Полноценное субстратное обеспечение,

ритмичность процессов окислительного фосфорилирования являются метаболической осно-

вой формирования и расхода АТФ, адекватных запросам организма [Шабельникова Е.И.,

2005; Wilson D.F., 2017; Depaoli M.R. et al., 2018]. Если потребность в АТФ не удовлетворяет-

ся, возникает состояние энергетического дефицита, приводящее к закономерным метаболиче-
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ским, функциональным и морфологическим нарушениям вплоть до гибели клеток [Bellingham-

Young D.A., Adamson-Macedo E.N., 2003; Hill B.G. et al., 2012; Ghosh S. et al., 2016].

С учетом данных сведений в задачи нашего исследования входило изучить 35 показате-

лей: белок, белковые фракции, креатинин, мочевину, Алат, Асат, коэффициент де Ритиса,

активность креатинфосфокиназы, глюкозу, ЛДГ в прямой и обратной реакциях, лактат, пи-

руват, индекс лактат/пируват, триацилглицерины, общий холестерин, холестерин ЛНП, хо-

лестерин ЛОНП, холестерин ЛВП, коэффициент атерогенности, индексы глюко-

за/холестерин и глюкоза/триацилглицерины, эритроциты, гемоглобин, лимфоциты, цветной

показатель, сывороточное железо, трансферрин, коэффициент насыщения трансферрина,

АТФ, дефицит массы тела.

Степень разработанности темы исследования. Анализ современной литературы пока-

зывает, что вопросами изучения нарушений нутритивного статуса у детей занимались, как

зарубежные, так и отечественные ученые [Ни А.Н., Фадеева Т.Ю., Быкова О.Г., 2011; Ники-

тюк Д.Б., 2016; Захарова И.Н., Дмитриева Ю.А., Сугян Н.Г., с соавт., 2019; Klein C.J., 2002;

Sinaasapel M. et al., 2002; Akuyam S.A., 2007; Jahoor F., 2012; Batool R. et al., 2015; Dos Santos

G.G., et al., 2017; Pereira-da-Silva L, Virella D, Fusch C., 2019]. Отдельные работы были по-

священы изучению физического развития детей с БЭН при использовании питания с повы-

шенным содержанием белка [Намазова-Баранова Л.С., Турти Т.В., Лукоянова О.Л., с соавт.,

2016]. Пристальным изучением биологической роли и значении в питании детей основных

пищевых веществ занимаются ученые института питания [Тутельян В.А., Конь И.Я., 2017].

Ранее на кафедре СамГМУ детских болезней под руководством Д.В. Печкурова разрабаты-

вались рекомендации по тактике лечения белково-энергетической недостаточности для детей

возрасте трех лет, назначения метаболических препаратов [Володина Н.А., 2009]. Далее про-

должились работы по изучению данной направленности и было отмечено, что недостаточно

изучены алгоритм диагностики гипотрофии, подход к ведению детей с гипотрофией с учетом

степени тяжести клинических проявлений. В работе [Липатова Е.С., 2011] внесла вклад в

изучении структуры гипотрофии детей первых лет жизни, клинико-метаболических критери-

ев гипотрофии различной степени.

Исследований, посвященных изучению энергетического и пластического метаболизма у

детей первого года жизни с белково-энергетической недостаточностью, а также с учетом

степени тяжести БЭН, в первое и второе полугодие жизни, у доношенных и недоношенных

детей, вариации в связи с гендерной принадлежностью с учетом данного разделения на

группы не проводилось, что послужило целью нашего исследования.

Цель исследования – охарактеризовать энергетическую и пластическую обеспеченность

организма при белково-энергетической недостаточности у детей первого года жизни в зависи-

мости от степени тяжести, гендерной принадлежности, гестационного возраста при рождении.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности состояния здоровья и структуру патологии детей первого года

жизни с белково-энергетической недостаточностью различной степени, определить антена-

тальные предикторы формирования энергетического и пластического дефицита.

2. Проанализировать причины белково-энергетической недостаточности у детей в пост-

натальном периоде с позиций формирования энергетического и пластического дефицита,

предрасполагающие к развитию белково-энергетической недостаточности.
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3. Изучить содержание общего белка и белковых фракций в сыворотке крови, а также

продуктов их катаболизма: содержание мочевины и креатинина. А также белков, обладаю-

щих транспортной функцией - гемоглобин, трансферрин, активность ферментов аланинами-

нотрансферазы, аспартатаминотрансферазы, креатинфосфокиназы.

4. Оценить в крови показатели углеводного обмена, содержания глюкозы, лактата, пи-

рувата, АТФ, активность лактатдегидрогеназы в прямой и обратной реакциях при разной

степени белково-энергетической недостаточности, в первое и второе полугодие жизни, у до-

ношенных и недоношенных детей, вариации в связи с гендерной принадлежностью.

5. Определить липидный спектр крови детей: содержание общего холестерина, триацилг-

лицеринов, холестерина липопротеинов очень низкой плотности, липопротеинов низкой плот-

ности, липопротеинов высокой плотности с учетом гестационного возраста при рождении, при I

- III степенях белково-энергетической недостаточности, а также половой принадлежности.

Научная новизна:

1. Выявлены новые данные об этиологической значимости, соотношении средовых и эн-


[…]


особенности, отражающие метаболическую картину патологического состояния в зависимо-

сти от скорости развития нарушений и их тяжести, пола ребенка, гестационного возраста при

рождении, что имеет значение для диагностики, мониторинга состояния и эффективности

лечения, прогноза последствий.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что в антенатальном периоде предикторами формирования белково-

энергетической недостаточности являются: патологическое течение беременности (угроза

прерывания беременности, внутриутробные инфекции); вредные привычки и пристрастия

родителей, что обуславливает пренатальную форму белково-энергетичесской недостаточно-

сти в 69,2% случаев; следствием неблагоприятного течения антенатального периода являют-

ся: преждевременные роды, которые отмечались у 55,8% матерей детей с БЭН.

2. Выявлено, что в постнатальном периоде причинами нарушения энергопластического

баланса у детей являются врожденные пороки развития сердечно-сосудистой, нервной и пи-

щеварительной систем (36,5%; р<0,05), пищеварительная недостаточность (76,9%; р<0,05),

хронические заболевания (64,5%; р<0,05) детей; приводят к задержке психомоторного разви-

тия (36,5%; р<0,05).

3. Следует отметить, что при белково-энергетической недостаточности у детей первого

года жизни наблюдается при сохранении уровня белка в пределах нормы увеличении γ-

глобулинов, а при БЭН высоких степеней также α2-глобулинов. Происходит анаэробизация

окисления глюкозы с увеличением содержания лактата, что сопровождается развитием лак-

таацидоза, у доношенных детей, а также детей второго полугодия жизни, что присуще пре-

имущественно для детей женского пола. Отмечается повышение содержания пирувата, ассо-

циированный с дефицитом мышечной массы тела.

4. Показано, что адаптационно-компенсаторные процессы, направленные на стабилиза-

цию уровня глюкозы крови у детей первого года жизни с белково-энергетической недоста-

точностью, характеризуются достаточностью и соотносятся со снижением содержания пи-

рувата у детей первого полугодия жизни (-45%; р<0,05); детей женского пола (-28%) р>0,05).

Недостаточность механизмов поддержания уровня глюкозы крови со снижением ее содер-

жания, соотносящимся с увеличением содержания пирувата характерна: для детей мужского

пола (-35%; р<0,05 глюкозы и +30%; р<0,05 пирувата); детей второго полугодия жизни (-

29%; р>0,05 глюкозы и +65%; р<0,05 пирувата).

5. Установлено, что метаболический профиль нарушения нутритивного статуса имеет

специфические черты в зависимости от пола ребенка: у мальчиков – повышение содержания

лактата и пирувата (+30%; р<0,05), нарастание уровней как холестерина ЛНП (+89%; р<0,05),

так и холестерина ЛОНП (+48%; р<0,05), что приводит к значительному отклонению коэффици-

ента атерогенности (+86%; р<0,05 ); у девочек - снижение содержания пирувата (-28%), сочета-

ющееся со значительным увеличением содержания лактата (+93%; р<0,05) и вероятность лак-

таацидоза; повышение холестерина ЛНП (+44%; р<0,05) на фоне снижения холестерина ЛОНП

(-66%; р<0,05) и стабильность параметров коэффициента атерогенности.

6. Выявлено, что белково-энергетическая недостаточность создает благоприятный пре-

морбидный фон для манифестации железодефицитной анемии, наиболее чувствительным

критерием которой можно признать коэффициент насыщения трансферрина. При этом риски

развития не определяются полом ребенка, но более высоки у детей первого полугодия жизни

и детей в начальной (I степени) БЭН, как состояния острой адаптации.

7. Состояние белково-энергетической недостаточности на первом году жизни формирует

преморбидный фон для возможной инициации механизма атерогенеза, при этом риски по

увеличению коэффициента атерогенности наиболее велики у детей мужского пола (+86%;
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р<0,05); у детей, родившихся недоношенными (+51%; р<0,05); при белково-энергетической

недостаточности, характеризующиеся (+51%; р<0,05) III степенью тяжести; при развитии

синдрома БЭН в первом полугодии жизни (+29%). Риски инициации атерогенеза у детей

младшего возраста при белково-энергетической недостаточности не формируются: у детей

женского пола; если состояния БЭН развивается во втором полугодии жизни.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При мониторинге развития здоровых детей следует учитывать гендерные отличия по

содержанию триацилглицеринов и холестерина ЛОНП с первого года жизни.

2. Целесообразно определение содержания пирувата крови при нарушениях нутритивно-

го статуса, который коррелирует со степенью дефицита мышечной массы.

3. Рационально включение данных о перенесенном синдроме БЭН в первом полугодии

жизни в самостоятельную рубрику амбулаторной карты ребенка и в переводном эпикризе

для взрослой поликлиники, как потенциальной группе риска развития атеросклеротического

процесса уже в подростковом и юношеском возрасте с необходимостью мониторинга липид-

ного спектра.

4. При наличии предикторов БЭН, целесообразно помимо исследования для выявления

риска развития железодефицитной анемии-количество эритроцитов, уровня гемоглобина и

трансферрина, рационально исследовать коэффициент насыщения трансферрина, как наибо-

лее тонкого и чувствительного биохимического индикатора возможности развития железо-

дефицитной анемии.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Необходимо изучение легких начальных форм БЭН и предикторов их формирования.

Углубленное изучение липидного профиля у детей 1 полугодия жизни с БЭН, особенно у де-

тей мужского пола с целью формирования группы риска и необходимости проспективного

исследования в старшем детском, подростковом возрасте и во взрослом состоянии, с целью

выявления доклинических форм атерогенеза.
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