ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Горбачевой Ирины Васильевны на тему: «Метаболические предпосылки нарушений нутритивного статуса у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Нарушения нутритивного статуса у детей, является одним из наиболее частых состояний в мире и имеет тенденцию к увеличению. Основными группами риска по развитию данного состояния являются дети младшего возраста. Патогенез данного состояния определяется вызвавшим ее заболеванием, а также недостаточным потреблением и/или усвоением нутриентов, но во всех случаях он характеризуется постепенно усугубляющимися нарушениями обмена веществ с истощением запасов жиров и углеводов, усилением катаболизма белка и снижением его синтеза. При этом возникает дефицит эссенциальных микронутриентов, отвечающих за реализацию иммунных функций, оптимальный рост, развитие мозга.

Автор работы изучила тонкие механизмы формирования белково-энергетической недостаточности. Важным результатом исследования является выявление предикторов формирования данного состояния в антенатальном периоде, а также определены особенности метаболизма белково-энергетической недостаточности при различных степенях тяжести и метаболические особенности формирования белково-энергетической недостаточности на первом и втором полугодии жизни. Установлено, что характерным метаболическим признаком белково-энергетической недостаточности является перестройка в системе транспортных липопротеинов, дефицит триацилглицеридов, а также других белков-транспортёров, активности лактатдегидрогеназы и является основой для формирования энергодефицитного состояния.

Полученные автором данные позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

По теме кандидатской диссертации опубликованы 23 научные работы, из которых 13 - в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 1 статья - в журнале, входящем в международную базу цитирования Scopus. Получен патент что подтверждает научную новизну диссертационной работы. Результаты проведенной научно-исследовательской работы были представлены на региональных и всероссийских конференциях и конгрессах.

Принципиальных замечаний к автореферату диссертации нет.

Диссертационная работа Горбачевой Ирины Васильевны «Метаболические предпосылки нарушений нутритивного статуса у детей», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной биохимии педиатрии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Горбачева Ирина Васильевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия

Доктор медицинских наук, профессор кафедры госпитальной педиатрии № 2 педиатрического факультета Российского национального исследовательского медицинского университета (РНИМУ) им. Н.И. Пирогова

Бельмер Сергей Викторович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 117997 г. Москва, ул. Островитянова д. 1
email: belmersv@mail.ru телефон: +7 (495) 434-14-22